tia præminent, pleno humilitatis spiritu minoribus condescendant.

CAP. XIX. *Quod Dei aut naturæ dona, et non alia sint in homine diligenda.*

<sup>32</sup>. Æstimet autem homo dona Dei et naturæ munera reputanda specialiter in amico, et omnia quæ extra hæc sunt pro nihilo existimentur. Amicitia itaque non gemmis ornatur, aut sericis, non deliciis impinguatur, non tumescit honoribus, non amplis possessionibus dilatatur. In amico ergo naturæ consideretur æqualitas, non fortunæ circumpendentia vel accidentia requirantur. Sed sic animorum paritas inter amicos universa disponat, ut descendat sublimis humilisque ascendat, distescat pauper et dives indigeat, et ex compari affectu et communione fiat æqualitas, sicut scriptum est: *Qui multum habuit non abundavit, et qui modicum, non minoravit* <sup>33</sup>. Lex amicitiam est, tanto reverentius amicum suscipere, quanto majori necessitate intelligitur laborare. Jonathas amicus David non successorem in regno, non patris comminationes attendens, servum sui patris, quem in amicitiam susceperat a patre fugatum, morti addictum, in eremo absconditum sibi ad regni gloriam præferbat. *Tu eris, inquit, rex, et ego ero secundus post te* <sup>34</sup>. Audiant homines venerandum amicitiam verbum, et imitatione dignissimum. Saul David quærebat ad mortem, et prodicionis arguens sacerdotes, eos solo suspicionis intuitu trucidabat. Rupes ac montes, et valles, et nemora militibus obsidebat, omnesque principes jurare in David exitum compellebat. Solus Jonathas, qui David quasi æmulo et exhæredatori suo invidere poterat, aut offendi, resistebat patri, deferebat amico, præbebat afflicto solatium, et amicitiam regno præferens: *Tu eris, inquit, rex, et ego ero secundum post te*. Urgebat Saul Jonatham convitiis urgebat terribilibus minis, ut amicum David in ejus odium provocaret. Cumque Saul mortis sententiam dictaret in David, Jonathas quasi a sententia paternæ inhumanitatis appellans: *Quare, inquit, morietur David? Quid fecit ipse* <sup>35</sup>? posuit animam suam pro anima tua, et percussit Philisthæum, et lætatus es; quare ergo morietur? Saul vero in vesaniam versus, nisus est eum lancea per latus confodere, et impropria Jonathæ superaddens vocavit eum filium mulieris virum ultro rapientis. Adjecit etiam, quod diligeret David in confusione Jonathæ, et ignominiosæ matris ejus, totumque virus invidiam evomens atque ambitionis et odii suscitare cupiens incentivum: *Quandiu, inquit, vixerit filius Isai, non stabilietur regnum tuum* <sup>36</sup>. Quem non moverent hæc verba? Cujus amicitiam non depravarent in odium? Quis se, et generationem suam alii non præferret? Quis fidel compromissum in hac parte non rumperet? Porro fortis et verus amicus, ad convitia patiens et ad